－1－

厦海〔2025〕119 号

厦门市海洋发展局关于印发
厦门市海洋产业发展鼓励类指导目录的通知

各有关单位：

为引导和促进我市海洋产业高质量发展，加快培育海洋新质

生产力，根据《厦门经济特区海洋经济促进规定》编制海洋产业

发展鼓励类指导目录，经市政府批准同意，现将《厦门市海洋产

业发展鼓励类指导目录》印发给你们，请结合实际认真贯彻落实。

厦门市海洋发展局

2025 年 9 月 22 日

（此件主动公开）

－2－

厦门市海洋产业发展鼓励类指导目录

2025 年 9 月

－3－

前 言

海洋是厦门的城市名片，海洋经济是厦门国民经济的重要支

撑。党的十八大以来，厦门市海洋产业发展态势良好，初步构建

以海洋战略性新兴产业和海洋服务业为特色的现代海洋产业体

系。落实《厦门经济特区海洋经济促进规定》的部署，根据《厦

门市国民经济和社会发展第十四个五年规划和二○三五年远景

目标纲要》《厦门市海洋经济发展“十四五”规划》等产业政策

和生态环境保护要求，厦门市海洋发展局牵头编制了《厦门市海

洋产业发展鼓励类指导目录（送审稿）》（以下简称《产业指导目

录》）。

《产业指导目录》深入贯彻党的二十大精神，以习近平总书

记关于建设海洋强国的重要论述精神和来闽考察的重要讲话为

根本遵循，完整、准确、全面贯彻新发展理念，坚持创新引领，

因地制宜发展海洋新质生产力，大力培育壮大海洋新兴产业，布

局建设海洋未来产业，改造提升海洋传统产业，推动海洋制造业

高端化、智能化、绿色化发展，加快构建现代海洋产业体系，不

断增强海洋经济发展新动能新优势。

《产业指导目录》坚持创新引领，绿色发展。以创新为第一

动力，形成海洋领域高科技生产力，带动厦门海洋产业实现绿色

低碳发展。

坚持改革开放，融合发展。加快形成海洋领域的新产业新业

－4－

态新模式，带动海洋三次产业融合发展，促进海洋经济与数字经

济、绿色经济、文旅经济的融合发展。

坚持效能导向，高质量发展。以发展海洋新兴产业、海洋未

来产业和海洋传统产业改造升级为抓手，以新供给与新需求高水

平动态平衡为落脚点，形成高质量的海洋生产力。

坚持生态环保，和谐发展。正确处理海洋生态保护修复与海

洋经济发展的关系，以保护为前提合理开发利用海洋资源，实现

海洋生态环境与海洋产业的和谐发展。

《产业指导目录》政策导向是：

一是引导海洋领域新质生产力培育。加快海洋药物和生物制

品业、海洋高端装备与新材料产业、海洋信息与数字产业、现代

海洋渔业、海洋高技术服务业等新兴产业发展，改造升级海洋文

旅创意产业、海洋交通运输业、涉海金融服务业等海洋传统产业，

前瞻布局海洋生物制造、未来信息、深海技术、蓝色碳汇等未来

潜力产业，培育形成高科技、高效能、高质量的先进生产力。

二是引导海洋制造业向高端、绿色、智能化发展。促进海洋

产业结构绿色低碳转型，加快推动数智技术在传统产业的应用示

范，加快绿色科技创新和先进绿色技术推广应用，在海洋装备制

造、港口物流等领域，全面推进高端绿色智能化发展。

三是引导海洋生态保护与海洋产业和谐发展。海洋生态保护

是海洋产业发展的重要前提，巩固提升海洋生态系统碳汇能力，

加强海洋生态系统协同治理，推动海洋生态产品价值实现，促进

－5－

海洋生态保护与海洋资源开发利用和谐发展。

四是引导海洋经济与数字经济、绿色经济和文旅经济的融合

发展。立足厦门海洋经济发展比较优势，加快四大经济融合发展，

鼓励发展海洋信息与数字产业、海洋文旅创意产业、海洋生态环

境保护修复产业等，积极拓展海洋未来产业发展的增量空间。

《产业指导目录》对于合理引导投资合作方向，持续构建完

善厦门现代海洋产业体系具有重要意义。请有关部门加强协调配

合，在制定和修订相关财政、信贷、土地、进出口、科技、人才、

市场监管等政策措施，以及开展招商引资等工作时，切实加强与

《产业指导目录》的衔接配合，助力我市海洋产业高质量发展。

－6－

第一部分 海洋新兴产业

一、海洋药物和生物制品业[1]

（一）海洋药物制造

1.拥有自主知识产权的针对糖尿病、心脑血管病、肿瘤及其

它重大疾病的海洋创新药研发和生产；

2.改良型海洋新药和首次仿制海洋药物的研发和生产；

3.海洋药物新型制剂技术、新型生物给药方式和递送技术开

发与应用；

4.膜分离、新型结晶、手性合成、酶促合成、连续反应等海

洋原料药先进制造和绿色低碳技术开发与应用；

5.海洋中药创新药、改良型新药、古代经典名方复方制剂开

发和生产，海洋中药饮片炮制技术创新，海洋中药高效提取、全

过程质量控制和信息追溯等新技术开发与应用；

（二）海洋功能性食品制造

6.海洋营养食品、海洋特殊医学用途配方食品、海洋婴幼儿

配方食品、海洋生物食品添加剂等满足“大健康”需求的海洋功

能性食品研发和生产；

7.海洋新食品原料、食品添加剂新品种、食品相关产品新品

种（海洋“三新食品”）开发与应用；

[1] 《海洋及相关产业分类（GB/T 20794-2021）》：海洋药物和生物制品业是指以海洋生物（包括其

代谢产物）和矿物等物质为原料，生产药物、功能性食品以及生物制品的活动。

《产业结构调整指导目录（2024 年本）》：鼓励发展医药产业。

《厦门市重点发展产业指导目录（2023 年本）》：发展生物医药产业。

《厦门市海洋经济发展“十四五”规划》：壮大海洋生物医药与制品业。

－7－

（三）海洋生物制品制造

8.海洋生物农药、海洋生物饲料及饲料添加剂、海洋生物肥

料、水生动物疫苗、海洋微生态制剂等绿色农用生物制品研发和

生产；

9.海洋生物源新型医用可降解材料、组织器官诱导再生和修

复材料、新型口腔材料、肿瘤介入材料、诊断试剂等高端医疗器

械研发和生产；

10.海洋生物源新型细胞培养基、新型纯化填料和过滤膜材

料、高端药用辅料、外科敷料以及包装材料等生物医药工业用产

品研发和生产；

11.壳聚糖纤维、海藻纤维等生物基材料研发和生产；

12.海洋生物源新型化妆品原料开发与应用；

13.高效稳定的工业用海洋核心菌种库和海洋酶资源库建设；

14.海洋药物、功能性食品及生物制品制造过程中高效高精度

的基因编辑、大片段基因人工合成和染色体整合、新分子生物合

成设计、代谢产物监测与精准调控等技术开发与应用。

二、海洋高端装备制造与材料业[2]

（一）高技术船舶制造

[2]《海洋及相关产业分类（GB/T 20794-2021）》:海洋工程装备制造业是指人类开发、利用和保护

海洋活动中使用的工程装备和辅助装备的制造活动，包括海洋矿产资源勘探开发装备、海洋油气资

源勘探开发装备、海洋风能与可再生能源开发利用装备、海水淡化与综合利用装备、海洋生物资源

利用装备、海洋信息装备、海洋工程通用装备等海洋工程装备的制造及修理活动。涉海材料制造包

括海洋防护材料制造等。

《产业结构调整指导目录（2024 年本）》：鼓励发展船舶及海洋工程装备产业。

《厦门市重点发展产业指导目录（2023 年本）》：发展海洋工程装备制造。

《厦门市海洋经济发展“十四五”规划》: 壮大海洋高端装备制造与材料业。

－8－

1.适应绿色、智能、安全要求并满足国际造船新规范、新标

准的绿色智能运输船舶制造；

2.LNG 动力、纯电动、燃料电池动力、甲醇燃料、氨燃料、

生物质燃料等清洁能源和新能源船舶制造；

3.邮轮游艇开发制造及配套产业;

4.特种船舶、特殊用途船舶和高性能船舶制造；

（二）海洋工程装备制造

5.海洋矿产资源、海洋生物资源、海洋油气资源、海上风能

资源、海洋能资源等勘探开发平台设备和关键配套设备的研发、

设计与制造；

6.水下无人航行器、水下机器人、无人艇、无人机等海洋无

人智能装备制造；

7.海洋卫星、航空飞机、海洋调查船、海洋台站、海洋浮标、

海洋潜标、雷达、海底电缆以及数据采集设备的核心传感器件、

元器件、专用仪器仪表等海洋立体观测、监测与探测装备制造；

8.海上污染与废弃物快速分离、回收、应急处置设备等海洋

环保装备制造；

9.深远海搜救打捞装备研发与制造；

10.海水淡化膜、海水淡化与综合利用关键装备制造；

11.深远海网箱式养殖平台、大型养殖工船等海上养殖装备制

造；

（三）海洋新材料制造

－9－

12.新型海洋防腐材料、环保型海洋防污材料、海洋工程用金

属材料、自修复材料等高性能功能化复合材料研发和生产，生产

过程中采用化工工艺的除外；

13.舰船上层建筑及内装用隔热、防腐、阻燃复合材料研发和

生产，生产过程中采用化工工艺的除外。

三.海洋信息与数字产业[3]

1.卫星组网、5G、海洋大数据、云计算、物联网、海底数据

中心等新基础设施建设；

2.电子海图显示与信息系统、海洋地理信息与遥感探测系统、

水下无线通信系统、船联网等海洋信息系统和软件开发应用；

3.海洋综合感知网、海洋信息通信网、海洋大数据处理分析、

海洋信息智慧应用服务等智慧海洋平台建设；

4.海洋信息采集、海洋通信传输、海洋信息处理与存储、海

洋信息共享应用等服务；

5.港口物流、船舶运维等智慧港航管理产品和系统开发与应

用；

6.渔港渔船、海上养殖、水产品交易、渔民服务等智慧渔业

管理产品和系统开发与应用；

7.立体海洋水质监测、海洋污染物跟踪监测等海洋生态环境

[3]《海洋及相关产业分类（GB/T 20794-2021）》：海洋信息服务是指对海洋信息进行采集、传输、

处理、存储和应用，向社会提供各种海洋信息服务的活动。

《产业结构调整指导目录（2024 年本）》：鼓励发展新一代通信网络基础设施。

《厦门市重点发展产业指导目录（2023 年本）》：发展软件信息服务业，包括软件研发设计、信息

技术服务、前沿科学技术、新型基础设施。

《厦门市海洋经济发展“十四五”规划》：壮大海洋信息与数字产业。

－10－

智慧监管产品和系统开发与应用；

8.海洋经济运行监测、海上灾害预警、智慧海防、海洋行政

执法等智慧海洋公共管理服务产品开发与应用。

四、现代海洋渔业[4]

1.名优水产品苗种繁育，包括鲍、大黄鱼、对虾、紫菜、海

带、牡蛎等水产种源技术攻关，种质资源保护利用和生物育种产

业化应用；

2.观赏水族的繁育、养殖技术攻关和产业化应用；

3.海洋珍稀濒危动物的繁育、增殖养护和开发利用；

4.绿色环保功能性渔具示范与应用，人工鱼礁、海洋牧场等

海水渔业资源增养殖技术与工程；

5.水生动物疫病防控和质量安全检验技术与产品开发；

6.远洋渔业；

7.水产品储运、保鲜、加工与综合利用技术及产品开发，专

用冷库及冷链等配套设施建设；

8.渔政渔港工程建设；

9.高端水产品交易与服务平台建设与运营。

[4]《海洋及相关产业分类（GB/T 20794-2021）》：海洋渔业包括海水养殖、海洋捕捞、海洋渔业专

业及辅助性活动。

《产业结构调整指导目录（2024 年本）》：鼓励发展渔业种质资源保护与建设，农业良种技术攻关

和生物育种产业化应用，农林牧渔产品储运、保鲜、加工与综合利用；鼓励发展水产生态健康养殖，

农牧渔产品绿色生产技术开发与应用，远洋渔业、人工鱼礁、渔政渔港工程、绿色环保功能性渔具

示范与应用，新能源渔船，淡水与海水健康养殖及产品深加工，淡水与海水渔业资源增殖与保护，

海洋牧场。

《厦门市重点发展产业指导目录（2023 年本）》：发展休闲食品精深加工。

《厦门市海洋经济发展“十四五”规划》：推动现代渔业快速发展。

－11－

五、海洋高技术服务业[5]

1.海洋专业技术服务，包括海洋资源开发、海域使用论证、

海洋环境评估、海洋污染监测预警与治理、海洋检验检测认证、

海洋碳汇等技术服务；

2.海洋工程技术服务，包括投资机会研究、可行性研究、评

估咨询、工程勘察设计、招标代理、工程和设备监理、工程项目

管理等；

3.海洋科技咨询服务，包括海洋科技文献查新、科技成果、

科学数据、海洋开发管理等咨询服务；

4、海洋知识产权服务，包括海洋知识产权代理、转让、登

记、鉴定、检索、分析、评估、运营、认证、咨询和相关投融资

服务；

5.海洋技术转移服务，包括海洋技术孵化、科技成果评估、

科技成果推广、技术交易、技术尽职调查、科技成果转移转化服

务和科技鉴证等服务；

6.海洋专业展览、海洋专业会议、海洋科普教育等技术交流

与推广服务；

7.海洋领域国家和省级科技创新平台、产业中试基地、企业

孵化器等建设。

[5]《海洋及相关产业分类（GB/T 20794-2021）》：海洋技术服务是为生产与管理提供海洋专业技术

和工程技术的服务活动，以及相应的科技推广与交流的服务活动，包括海洋专业技术服务、海洋工

程技术服务、海洋科技推广与交流服务。

《产业结构调整指导目录（2024 年本）》：鼓励发展科技服务业。

《厦门市海洋经济发展“十四五”规划》：发展海洋高技术服务业。

－12－

第二部分 传统海洋产业改造升级

六、海洋文旅创意产业[6]

（一）海洋旅游

1.精品滨海旅游、海洋工业旅游、海洋研学旅游、海洋康养

旅游等新业态海洋旅游产品开发；

2.邮轮旅游、游艇旅游、帆船旅游、低空飞行、高端水上运

动等海上旅游产品开发；

3.海洋旅游主题展会；

4.海洋旅游装备设备及活动用品开发与营销服务；

5.海洋特色 A 级旅游景区、高端休闲度假酒店建设，海洋旅

游品牌打造及营销服务；

6.数字化海洋旅游公共服务平台建设和产品开发；

（二）海洋文化创意

7.海洋文化馆、博物馆、展览馆、科普教育基地等文化载体

建设；

8.海洋特色文创产品设计制造、品牌打造及营销服务；

[6]《海洋及相关产业分类（GB/T 20794-2021）》：海洋旅游业指以亲海为目的，开展的观光游览、

休闲娱乐、度假住宿和体育运动等活动。包括海洋游览服务、海洋旅游娱乐服务、海洋旅游文化服

务、海洋旅游住宿服务、海洋旅游经营服务。

《产业结构调整指导目录（2024 年本）》：鼓励发展旅游业。发展旅游装备设备，如潜水等各类户

外活动用品开发与营销服务。发展旅游新业态，包括文化旅游、海洋旅游、工业旅游、体育旅游、

游乐及其他旅游资源综合开发、旅游基础设施建设和运营旅游信息等服务，休闲度假旅游、低空旅

游、邮轮游艇旅游及其他新兴旅游方式服务体系建设。

《厦门市重点发展产业指导目录（2023 年本）》：发展文旅创意。文化旅游，包括新闻信息服务、

出版服务、出版物发行、印刷复制服务、创作表演服务、文化经纪代理服务，游乐园、演艺等娱乐

服务，大型旅游企业总部或区域总部、A 级景区、高端休闲度假酒店、邮轮旅游，文化装备生产。

《厦门市海洋经济发展“十四五”规划》：发展海洋文化创意产业。打造高端滨海旅游业。

－13－

9.海洋特色品牌体育赛事；

10.海洋主题动漫影视创作。

七、海洋交通运输业[7]

（一）智慧绿色平安港口

1.高等级航道及港口枢纽建设；

2.无人场站、智能化仓储、自动化码头等港区智慧设施建设，

人工智能、数字孪生等技术在港口设备上的应用；

3.港口机械与设施设备的“电动化”改造，船舶新能源和清

洁能源配套补给、港口船舶污染物接收处置、岸基供电、绿色照

明等绿色港口设施建设；

4.港口智慧监管、海上交通安全监管、航海保障和救助系统

等航运智慧安全管理平台建设；

[7]《海洋及相关产业分类（GB/T 20794-2021）》：海洋交通运输业指以船舶为主要工具从事海洋运

输以及为海洋运输提供服务的活动，包括海洋旅客运输、海洋货物运输、沿海港口、海底管道运输、

海洋运输辅助活动。

《产业结构调整指导目录（2024 年本）》：鼓励发展水运。1．高等级航道建设：沿海港口公共基础

设施建设，国境国际通航河流航道、内河高等级航道、通航建筑物、符合国家战略方向的内河水运

其他航道及公共基础设施建设。2．港口枢纽建设：码头泊位建设，船舶污染物港口接收处置设施

建设及设备制造，港口危险化学品、油品应急设施建设及设备制造，国际邮轮运输及邮轮母港建设，

港口岸电系统建设及船舶受电设施改造，船舶 LNG 加注设施和电动船充换电设施建设。3．智慧水

运：港口自动化智能化绿色化建设与改造，智慧航道、绿色航道及智能绿色航运建设。4．绿色平

安航运：水上交通安全监管、航海保障和救助系统建设，内河船型标准化、绿色化，船舶和码头油

气回收设施建设。

《厦门市重点发展产业指导目录（2023 年本）》：发展现代物流业。1.多式（海铁）联运服务。2.

大型多式联运平台、中转物流平台、网络货运平台、区域分拨平台、物流总部服务平台和公共物流

信息平台。3.国内水上运输公司、国际海上运输、中转及航运及其配套服务，航空运输及其代理服

务、分拨基地，海事服务、航运仲裁、船舶检验、船舶登记、航运咨询、船舶管理、船舶经纪、海

员培训、数字航运等航运要素服务。

《厦门市海洋经济发展“十四五”规划》：加快建设东南国际航运中心，巩固国际集装箱干线港地

位，建设智慧港口和绿色港口，打造“丝路海运”升级版。

－14－

（二）客货运输

5.内外贸货运航线、海运物流转运中心、海陆空多式联运等

航运网络建设；

6.“丝路海运”大数据信息平台建设、品牌打造及配套服务；

7.精品邮轮航线及国际邮轮母港、国际游艇中心港商业配套

建设；

（三）临港物流

8.保税港区、保税物流中心、保税仓库等设施建设；

9.临港物流园、仓储中心、配送中心、中转基地等设施及物

流管理信息平台建设；

10.海产品冷链仓储及物流配送设施建设；

（四）航运服务

11.独立法人船公司、国际船舶管理企业、国际船舶检验机构、

船舶交易服务机构等航运企业（机构）落地运营；

12.船用燃油和天然气、船用产品、物料供应等船舶供应服务，

航运保税燃油和保税液化天然气（LNG）加注服务；

13.航运仲裁、航运经纪、航运咨询、航运交易、航运 信息

服务、海损理算、船员服务、海事培训、船舶交易、船舶租赁等

航运服务业。

八、涉海金融服务业[8]

[8]《海洋及相关产业分类（GB/T 20794-2021）》;涉海金融服务包括投融资服务、保险服务等。投

融资服务指各类基金或投资机构对涉海企业或用海项目进行股权或债券投资等直接投资活动，或银

行等金融机构为涉海企业或用海项目提供的信贷服务等间接融资活动。保险服务指在海洋经济活动

－15－

1.银行及保险机构蓝色金融部门设立与运营服务；

2.航运金融，包括船舶租赁、船舶融资和保险、资产转让、

资金结算、航运金融工具衍生品等金融服务；

3.蓝色科创金融，包括金融技术涉海新锐企业、金融科技涉

海技术研发机构、金融科技涉海数据共享平台、金融科技涉海产

业孵化平台等设立与运营服务；

4.蓝色保险，包括海洋巨灾保险及再保险、渔业保险、涉海

企业贷款保证保险、短期贸易险、海外投资保险等保险保障服务；

5.支持海洋资源开发、海洋科技发展、海洋生态环境保护修

复等领域的金融产品开发；

6.海洋产业投资基金设立与运营服务；

7.海洋资源交易中心，包括海域和海岛使用权、海洋渔业资

源、海工装备资源、涉海企（事）业产权、海洋碳汇资源等海洋

要素资源交易平台建设与服务；

8.海洋领域综合型总部企业及区域型、职能型总部企业设立

与运营。

中，为海洋自然灾害或人为责任形成的损失风险提供经济保障的服务，包括商业性保险、政策性保

险等，如提供渔业保险、航运保险等服务。

《产业结构调整指导目录（2024 年本）》：鼓励发展金融服务业。

《厦门市重点发展产业指导目录（2023 年本）》：发展金融服务，包括持牌金融、地方金融、金融

科技、产业金融、财富金融、跨境金融。

《厦门市海洋经济发展“十四五”规划》:发展涉海金融服务业。

－16－

第三部分 未来潜力产业

九、海洋未来潜力产业[9]

1.海洋未来制造，包括海洋智能制造装备生产、海洋智能制

造系统集成解决方案提供、涉海企业国家级智能制造示范工厂和

优秀场景建设、生物制造先进技术及产业链配套供应、海洋纳米

材料、纳米医药等纳米制造技术及产品等；

2.海洋未来信息，包括海洋领域人工智能计算中心、海底智

算中心等算力基础设施建设，海洋人工智能大模型开发与应用

等；

3.深海技术，包括深海生物、深海矿物等资源探测与勘查技

术，深海潜水器、深海作业装备、深海搜救探测设备、深海智能

无人平台等开发及应用；

4.海洋未来食品、基因与生物技术开发与产品制造；

5.未来材料（生产过程中采用化工工艺的除外）、未来能源、

[9]《工业和信息化部等七部门关于推动未来产业创新发展的实施意见》：未来产业包括未来制造（智

能制造、生物制造、纳米制造等）、未来信息、未来材料、未来能源（氢能、生物质能等）、未来空

间（空天、深海、深地等）、未来健康等。

《产业结构调整指导目录（2024 年本）》：鼓励发展智能制造。

《厦门市重点发展产业指导目录（2023 年本）》：鼓励发展未来产业，包括第三代半导体、未来网

络、前沿战略材料、氢能与储能、基因与生物技术、深海空天开发等未来产业的基础研究和应用基

础研究，关键核心技术突破，自主知识产权和前沿科技成果应用及产业化。

《厦门市统筹推进现代产业体系实施方案》：发展六个未来产业，包括第三代半导体、未来网络、

前沿战略材料、氢能与储能、基因与生物技术、深海空天开发。

－17－

未来空间等方向在海洋领域的应用基础研究，关键核心技术突

破，自主知识产权和前沿科技成果应用及产业化。

6.蓝色碳汇，包括海洋碳汇监测评估与计量核算技术服务、

海洋固碳增汇技术开发与工程建设、海洋生态系统碳汇产品开

发、碳汇交易平台建设与运营服务。

第四部分 其他

十、其他

1.未列入上述目录，但属于厦门市重点发展产业关联的产业，

以及伴随科学技术进步衍生的新产业、新业态、新模式，由厦门

市海洋发展局认定，并报备厦门市发展和改革委员会。

2.本目录由厦门市发展和改革委员会、厦门市海洋发展局牵

头动态修订。

－18－
厦门市海洋发展局办公室 2025 年 9 月 22 日印发

－19－

	（一）海洋药物制造
	（二）海洋功能性食品制造
	（三）海洋生物制品制造
	13.高效稳定的工业用海洋核心菌种库和海洋酶资源库建设；
	（一）海洋旅游
	（二）海洋文化创意
	（一）智慧绿色平安港口
	（二）客货运输
	（三）临港物流
	（四）航运服务